

# De Udskødte.

Roman

Friedrich Jacobson.

Den danske

G. Meiffenstein Hansen.

(Fortsat.)

Hans Stemmning var pludselig slaaet om, han søgte sig temmelig hjælpeløs ved Tønden om, at Datteren forelsket ikke kunde undværes ham.

„Naturligvis, naturligvis, men skal ikke kaste sig bort, men naar det kommer til Stykket — og det er dog alt sammen kun for Ernst. I Piger er som Burrer — som Burrer.“

Det var bl. den mørke, og Martha tænkte Lampen. Hoberens sidste Ord havde faaet hende til at fare sammen med et Gys.

„En Burrer,“ hviskede hun sagte og stirrede ind i det røblige Lys.

„Na, Gud, det som jeg vidste, at jeg var det for ham, saa var det vel klogest at glemme det og gjøre alt,“ hvad der forlanges, alt, saa blev man da i det mindste mæt.“

„Du mener altsaa virkelig, at vi maa gjøre det?“ sagde Donhoff og lagde Pennen paa det Aktstykke, han havde skrevet.

„Ubetinget,“ svarede Dora.

Wegeparet befandt sig i Afsesforens Arbejdsstue. Den vinterlige Dæmring begyndte allerede at bryde frem, og det regnede. Donhoff sad med sin lange Vibe i Munden ved Skrivebordet, mens Dora stod bag ved ham ved vinduet og stirrede ud i det triste Vejr.

„Vi stykker Onkel det,“ vedblev hun. „Han har været saa venlig mod os og skænket mig det pragtfulde Smulke; enhver anden vilde allerede for længe siden have indbudt ham, men du er saa naerig.“

„Jeg er ikke naerig,“ svarede Donhoff rolig. „Til en tarvelig Middag med et Glas Vin er han mig til enhver Tid velkommen, baade med og uden Indbudelse; det synes jeg en Slagtning maa finde selvforstaaet. Men saaledes som du vil gjøre det, Dora — de fineste Sager og dyreste Vine — kan du da slet ikke indse, at den Lukas gaar ud over hoved en uformue Embedsmand kan tillade sig?“

„Han er Millionær,“ svarede den unge Aine sagte. „Men det er jeg ikke, Dora. Hvad mener du? Møllerne er dog ikke lige.“

Afsesforen rejste sig og traadte hen ved Siden af sin Husfru.

„I Begyndelsen var du slet ikke saa begejstret for denne Onkel fra Amerika. Da jeg forlalte dig om det Forslag, han havde gjort mig, onsdag du mig endog saa for beruset; og nu er det pludselig slaaet om. Maa da Vejen til dit Hjerte brotlages med glimrende Stene?“

Det skulde lade sig gøre, og det blev ogsaa sagt med smilende Mund og en hjertesønde Bevægelse, men ganske svagt blandede der sig dog en vemodig Klang heri.

Den unge Aine vendte sig surmulende om.

„Med dig kan det ikke nytte at tale om saadan noget, Hans. Du er og bliver dog en Betant. Det med Kompagniskab var naturligvis noget Prøvel, det maa du kunne sige dig selv. Men forøvrigt kan man over for en rig, jeg mener egentlig over for en Slagtning, der anvender sin Rigdom saa elskværdig, vel ogsaa være en Smule venlig. Du ved meget godt, hvorledes jeg mener det, Hans, men meget lader sig sige godt tænke og lyder saa grimt, naar det udtales.“

Donhoff var lige som gaaet tilbage til sit Skrivebord. „Du skal altsaa have din Vilje, Dora,“ sagde han rolig. „For min Skyld kan det gjerne blive paa næste Sønsdag. Men saa kan vi slaa to Fluer med et Smak, Hr. von Leyden rejser jo nu bort — hvad er det, Parn?“

Dora havde mekanisk drejet paa sin Forlovelsesring; Ringen var gledet ud over hendes slanke Fingre og faldt paa Gulvet. Hun bojede det blussende Ansigt ned og svarede usikkert:

„Na, det er ikke noget, Hans. Min Ring var gaaet af; der ligger den lige ved dine Fødder — traad ikke paa den, Høje Hans.“

Han bukede sig troskyldig og gav hende Ringen tilbage. Derefter vedblev han:

„Leyden er kommet meget hos os, Dora, det er ikke mere end billigt, at vi endnu en Gang officielt indbyder ham. Og naar du alligevel vil gjøre det hele ekstra fint, saa passer det dobbelt godt, thi saa vidt jeg kender min Kollega von Leyden, tager han helst efter det bedste. Naturligvis, saadanne Mennesker er forvante, de behøver ikke at nægte sig noget.“

Dora Donhoff tav. Hun havde villet svare noget efter at hun havde forvundet sin Stræk, men Inholdet af det Svart var vist ikke blevet hende selv klar. Maaske havde hun haft en Indsigelse paa de røde Læber, maaske havde hun tænkt paa det hendes Pligt at sige sig uden at tage til Gjenmæle, thi hun vidste, at Donhoff ved Gjenoptagelsen af sit Arbejde onstede at afbryde Samtalen.

Hun var ind i Sidecarret og lukkede Døren lyd-

Stille lydere hørte sig den graa Dæmning; den unge Aine stod med Bæltet og saa sin Skikkelse blive kastet tilbage af det store Spejl lige som en Stugge. Ja, nu vidste hun at alt maatte have sin Gang, saaledes som hun havde sagt det, at hun selv snart vilde gaa som en Stugge i disse Partier, og derefter seinde hen lidt efter lidt, sagte og omstændelig, som Dæmningen kom og gaar, indtil man en Dag opdager, at den ikke længere findes.

Hun hørte troet og maatte ogsaa haabet, at hin dame, hvis Haand greb ind i hendes Tilværelse, vilde være uden at tage Afsted; og saa skulde alle have været med i den Dram, og maaske som og ogsaa bedre Dage i den Forstand, hvortil den udbelste Skinde opstattede det.

Hu saa hendes overtroiske Sjæl en uafvendelig Skjæbne i den Dødsdødelighed, at Forlovelsesringen var falben paa Gulvet i samme Øjeblik som hendes unistantsomme Mand havde talt om at invitere Leyden.

Hans Donhoff skrev videre paa sit Aktstykke. Han havde tændt Lampen og fuldstændig fordybet sig i det triste Arbejde; og til lagde han Pennen og grundede over, hvorledes det var muligt, at Skærligheden forsvandt saa hurtig under Tryk af andre Forhold. Det var ogsaa en Sag hentet ud af Livet.

Da traadte Rejsbudet ind og bragte en ny Punkt Aften.

Afsesforen havde i den senere Tid kun set lidt til den gamle Vinde, for det meste var der kommen et yngre Bud, og han saa derfor forundret op, da den gamle, graasjæggende Mand vidste sig i Døren. Egentlig var han ikke graa, men fuldstændig hvid, Hovedet luede forover, og han stammede under Vyrden af Aktstykkerne.

„Er De hja, Vinde?“ spurgte Donhoff venlig. „Jeg har ikke set Dem saa længe og troede allerede, at De havde taget Orlov.“

„Orlov, Hr. Afsesfor?“ svarede den gamle — „nej, det kender jeg ikke. Naar jeg en Gang bliver borte, saa er det for bestandigt, og fra i Morgen af vil det blive Tilfældet.“

„De vil tage Afsted?“

„Atturat, Hr. Afsesfor. Det vil sige med at ville har det saadan sin egen Sag. Jeg vilde gjerne være bleven, men Hr. Præsidenten mente, at Alderen efter Haanden tryktere mig, og — ja, ganske vist kommer Aarene og medbringer alt, hvad der kan gjøre et Menneske svagt. Jeg anbefaler mig derfor ærbødigt, Hr. Afsesfor og ønsker Dem alt godt og glædeligt af — af —“

Han vilde tilføje noget, maaske en Faders Dulle til en Fader, men der kom noget over hans Stemme, og man kunde ikke afgjøre, om det var Respekt eller Sorg.

Da Donhoff rakte ham Haanden og spurgte:

„Bliver De i Berlin, Vinde, eller har De Børn uden for Hovedstaden?“

Saa nikkede han aldeles Bejret, og han stod tyggende paa sit Dødsstykke fuldstændig hjælpeløs foran Dommeren.

Nu kom denne pludselig i Tanter om det.

„Na, ja,“ sagde han forlegen, „det huskede jeg ikke paa. De har jo den ene Son, Hr. Vinde, og han er — han bliver — naa, ja, op med Hovedet, gamle, vi har alle været letindig en Gang i vor Ungdom, og Deres Son kan ved Ulykken blive et ganske braut Menneske.“

Friedrich Vinde nikkede svagt.

„En Ulykke er det, Hr. Afsesfor, men hvad der er slet, lader sig ikke ændre. Det skulde ogsaa være tilgivet og glemmt altsammen, naar han blot ellers vilde være fornuftig. Han har jo lært saa meget, Hr. Afsesfor, det summer i mit gamle Hoved, naar jeg tænker paa det, og han kunde nok hjælpe sig med sine Knæhænder. Gaar det ikke her i Berlin, saa andet Steds — Verden er stor. Men jeg er bange for, at han har lært for meget, og nu løber det rundt for ham. Hvad mener De vel, Hr. Afsesfor? Han har slaaet sig paa at skrive Bøger, som om man kan sælge dem lige som et Stykke Sil. Der er rigtig nok et Stilleligning her i Berlin, som efter sigende forjener mange Penge derved, men om de ikke gjør det bedre end min Son, det er et andet Spørgsmaal. Du gode Gud, ingen Ting ender! Der sidder han nu paa sit Kammer, sletten Gang til spise og indet i Skatkelovnen andet end den Smule, jeg har sendt ham, der sidder han nu den lange Dag og skriver sig Jængrene krumme, og saa er det vel oven i Kjøbet Lode for Papiret.“

Den gamle tog de ekspererede Aktstykker under Armen og gik tvænde hen mod Døren. Han havde aabenbart endnu noget paa Hjertet, men syntes ikke at have Mod til at udtale det.

„Det er slem nok,“ sagde Donhoff eftertænksomt. „Den Slags Ting er vanskelig at komme an på. Naar Deres Son har Talent som Forfatter, kan jo ogsaa gjøre det indbringende i sin ledige Timer, frem for alt maatte man se at hjælpe ham til en ordentlig Eksistens. Hvad mener De, Hr. Vinde, om jeg en Gang talte med mine Bekjendte. Vi har Advokater nok i Berlin, der gjerne vil have en ung Mand med Latinoleuddannelse paa deres Kontor, og med Liden bliver den Slags Stillinger ret godt betalt. Over det begaede Under — jeg mener, over hans Fortid vil man ikke blive saa meget stød, naar blot de formildende Omstændigheder bliver saa i den rette Belysning. Skal jeg gjøre et Forsøg, Hr. Vinde?“

Rejsbudet søjede Hænderne.

„Gud velsigne Dem, Hr. Afsesfor,“ sagde han og trak Bejret dybt. „Jeg har al Tid sagt, at der sandes gode Mennesker endnu. Naar De kunde bringe det i Orden, vil jeg troslig tage min Afsted; og,“ tilføjede han sagte, „maaske kan ogsaa den Tid komme igjen, da jeg kan bære mit Ulykkestegn Subjekt.“

Friedrich gik, og Donhoff saa efter ham med meget blandede Følelser. Den Mand havde gjort sig Livet surt, naget ingen kunde bedrøje ham noget, og nu maatte han

endog saa tage sin Afsted for en Ides Styld. Det var haardt, men denne Skjæbne kunde træffe enhver, og den ubyggele Tanke forfulgte Afsesforen endnu længe og fyldte ham med en anelsesfuld Uro uden at han kunde gjøre sig Rede for Grunden dertil.

I Løbet af Aftenen kom ganske uventet David Lund. Han boede stadig paa Centralhotel, fordi han, som han paasagte, paa Aftenen helst vilde betragtes som et Nummer. Forsvoret var efter det der forte Ophold i Berlin allerede den amerikanske Uro kommen over ham; Afslutningen af hans Forretninger var nær foretaende, og han talte hyppigt om sin Afreise.

Straks da han kom ind hos Donhoff, sagde han paa sin forte Maade uden at tage Overtøjet af:

„I Dag skal du gjøre mig en Tjeneste. Gjør dig i r-dig og kom med.“

„Hvorhen?“

„Well — i de sidste Dage har jeg ikke havt noget at beskille, gik der for lidt i Byen og lærte ved den Lejlighed at kende et ungt Menneske ved Navn Bellmann; han kaldes sig Forfatter og er en original Hjr. Jeg har ogsaa læst noget af ham, og er smule vildt, men ikke saa lid. Jeg tror han og hans Kollegaer danner en Ring her i Berlin, ihvert Fald bumber de i Hællskab, og det er vel Hovedsagen. Uden at bumble kan de jo ikke bestille noget. I Aften har de indbudt mig i deres Stamloale, og du skal med. Det er altsammen i Orden.“

Donhoff lo.

„Jeg vidste virkelig ikke, at du kunde finde Fornøjelse i den Slags Ting; det skal nemlig gaa meget broget til hos de Herrer, og du vil vist saa dig en ordentlig Perial.“

„Aldeles ikke. Du ved, at jeg kun drifter lidt, men man skal aldrig gaa af Vejen for Lejlighed til at lære noget nyt. Og denne Bevægelse i jeres Literatur er ikke blot noget nyt, men ogsaa værd at lægge Mærke til.“

„Hvor befinder det Parnas sig?“

„Et godt Stykke mod Ost. Lokalet hedder „Krotobilen.“

„Vi tager naturligvis den Rofse.“

Paa Gaden holdt flere Droster af første og anden Klasse. Lund tog en af de sidste og jagde med et smilende Blik paa sin Ledsgers noget forundret Ansigt:

„Ser du, „old fellow“, det er amerikansk. I Forretningen tager jeg det bedste Kjøretøj, for Tid er Penge. Men i Dag vil vi slaa Tiden ihjel, og det vilde være dumt yderligere at forbyde denne Daarskab. Hvis det ikke var en Dm-vej, vilde jeg sjøre hen til Centralhotel for at møde mig over Portierens maadende Ansigt. Kjør Kust.“

De kjørte gennem den gamle, triste Bydel over Malkestovet.

David Lund slattede Hænderne paa sin Stof og lod Hagen hvile paa Haandtaget. Hans livlige Ljue monstrede de gamle Huse og snirkende Gjene.

„Jeres Berlin er blevet en ganske kjon By,“ sagde han, „hjt og her mærker man endog et internationalt Præg; men I nøjes for meget med at anlægge brede, lyse Gader, de gamle mørke Huse bliver staaende. En Smule amerikansk Rivelling kunde ikke skade.“

Efter en lille Pause tilføjede han:

„De Mennesker, som vi nu kjører hen til, er vist ikke saa daarlige Bygmestre. Hvad de vil, har et nøgtern Anstrøg, Vint er dem forhadet, men Lyset har dog Fortrin frem for den romantiske Dæmning.“

„De kan blot rive ned,“ bemærkede Donhoff.

„Det er forløbig ogsaa det nødvendige. Naar der er Plads og Grundten er god, kommer Byggeriet af sig selv. Men et kunde jeg dog ønske de unge Mennesker —“

David Lund maatte afbryde, thi Døren holdt ved Maalet.

„Krotobilen“ var et gammelt, lavt, tilroget Lokale, hvorfra en højroset Varm mødre de indtrædende.

Ved et langt Bord sad ca. tyve tilbedt meget unge Mennesker; knap en eneste af dem var over femogtyve Aar. Paa Bæggen hang en Del Raaders og entelte Billeder, hvoriblandt Volos og Henrik Ibsens Portrætter, begge bekransede med Evighedsblomster.

Overst ved Bordet sad Oskar Bellmann. Han lod til at sere Præsidenten i den temmelig oprømte Forsamling.

Præsitationen skete overfladisk; nogle Navne sløj gennem Nummet, Donhoff kendte dem fra Præsifjager.

Kun en eneste af de unge Mennesker sad stille ved Enden af Bordet; han lod ikke til at passe rigtig i dette Selskab, og Bevindt fremom tryktede ham aalenbart.

Da Donhoff tilfældig kastede Blikket paa den unge Mand, for denne samme og vendte Hovedet til Siden.

Pludselig gik der et Lys op for Afsesforen. Han spurgte Bellmann, som sad ved Siden af ham:

„Hedder den Herre der ikke Vinde?“

„De forbauses over at finde ham her i dette Selskab, Hr. Afsesfor, for De maa jo kende ham. Han hører egentlig ikke hjemme her, jeg mener ikke paa Grund af den Historie — det kan passere for den bedste. Det er nærmest min Styld, og hvis noget letindigt Ord i mit letindigt Liv har gjort mig end, saa er det de Ord, der tryktede ham Pennen i Haanden. Han tygger for meget paa Pennen, Hr. Afsesfor, og det kan vi ikke bruge nu til Dags. De kan vist heller ikke bruge det i Deres Kald. Vi maa saa at sige slange Tanterne paa Papiret, om de kommer paa Hovedet eller Venene er en Biting. Forfattervirksomheden er en Sitten af Hjernerne, om vi bliver forrykte derved, er kun af underordnet Betydning. Læsere mærker det ofte slet ikke, Hr. Afsesfor. Ernst Vinde kan ganske vist skrive, men Tankerne Afsesfor er saa sejge som Smederling, og naar der nogen Sinde bliver en Bog deraf, saa læser ingen Mennesker den. Thi vor Læsen er ogsaa en Sitten af Hjernerne, og vi vil tage samme Maade som der bliver givet. Goethe skrev ind sin Faust et helt Liv, og man bruger til Menneskealder for at forstaa den; jeg skriver en Roman paa fjorten Dage, og Publikum bruger kun halv saa lang Tid til at glemme den. Skal, Hr. Afsesfor!“

Oskar Bellmann løstede sit Glas og drak. Saa sad der med det blotte Haar og det skjæglede bevingede sig vist med Lyset, var han virkelig en interessant person — vel den bevidstlige blandt dem alle.

Fra Stemmingsret trængte et Ord frem til Døren; en eller anden havde kastet det ind i Underbetragtningen eller anden Sammenhæng.

„De Udskødte —“

Oskar Bellmann greb det som en Vold. „De „de Udskødte“,“ sagde hun, „saaledes kan man kalde en sonderlaar hele Hjemstjæmlet, som af gammeltjæmlet Sjæle er ophobet i Traditionens og Pietetens Glasstale, vi danser paa Staarten vor Kantan til Melodien: „Hjæstie“. Derfor udsjører man os og kalder os Dædslemmer eller dumme Dreng. Unge er vi, det er mandigt, men Verden tilhører de unge —“

Det var blevet mere stille.

Oskar Bellmann havde slillet sig bag sin Stol og havde vendt til David Lund. Han hilste ham som Amerikansk Repræsentant og betone, at i den realistiske Livsopfattelse renere Lust kunde de moderne Literaturbestræbelser trives.

Jungen kunde rigtig afgjøre, om hans Tale var oprigtig eller ironisk, men de fleste antog det sidste, thi den Kjøbmanden kun den rige Sveinshandler, og det var de modige unge Mennesker en meget kostelig Tanke at forstaa sig ham som Kunstnæren.

Da Bellmann havde endt, bojede David Lund sig frem og spurgte med sin rolige klare Stemme, om det var ham tilladt at sige et Par Ord. Det Spektakel, oploft blandt de peraliserede Mennesker, var næsten ustrivelig.

„Silentium for David og hans Salmer,“ kreg med „Hip hip, Hurra for „old fellow!“ Onkel fra Amerika tale! — Han skal leve!“

David Lund stod bredbryttet med Hænderne i Væmm midt iblandt den oerigvise Ungdom; om hans smalle Hænder spillede et halvt ironisk Smil, og da det var blevet mørkt at trænge igennem med Stemmen, sagde han:

„Mine Herrer, det er mig en stor Gæde at lære at kende de yngre Repræsentanter for den tyske Literatur, og med tillige en Retning, der paa den Tid, jeg levede her, var godt nok ukendt. Mine Herrer, vi i Amerika er vant at tage enhver ny Bevægelse alvorlig, og deri for kan jeg sige, at vi, saaledes som I nu er, aldeles ikke kan bruge os Amerika. Ikke just af den Grund, mine Herrer, at mine Herrer, den Tid, som De baglig tilbringer i Deres Kneiper, det er vor Rekreativstid; den benyttes til at læse, og vi læser temmelig grundig, kjører enhver de Bøger, og vi læser — men vi kan ikke bruge Dem, fordi er af den Mening, at man i Amerika maa leve sig ind i Kald og lære deraf, mens man udoer det; og at man tør overgive sine mangelfulde Produkter til Publikums skærselsning, thi Publikum er ikke til for at læse Skulptur, men for at lære, og Forfatterne er kaldet til at betale Publikum. Saa maa de rigtig nok ogsaa først selv have noget.“

David Lund gjorde en lille Pause, trak Hænderne af Buxelommerne og stak begge Tommelinger i Vestlommerne. Han saa, at hans Tilbøere begyndte at blive enlige, men han lod sig aldeles ikke bringe ud af sin Ligning med et svagt Smil fortsatte han:

„Gud bevare mig for, mine Herrer at kritisere tillidenskab og Studering; derovre hos os vil De rigtig nok komme langt med den, men her i Tyskland er det jo noget andet. Her skal De have den, og hvis ikke Deres trætte Ansigt skuffer mig, har De alle gaaet i Latinlæren. Mine Herrer, De vil være moderne Realister, og jeg tror, dette Onkel er et godt og berettiget Dulle, og jeg tror ogsaa at De har Anlag deraf. Men for at være en god realist Forfatter er det ikke nok at kunne sildre det, man har oplevet, man maa ogsaa have set og oplevet meget, det med andre Ord sige, man maa være mere end tyve Aar, man maa foruden Skolebænkene have lidt Livets hårde Bænke.“

Jeg ser der paa Baggens Billederne af to Mand, De mine Herrer, avet som den nære literære Tids Afsnit og hvem jeg heller ikke kan nægte at beundre; den ene er Boghandler og den anden Apotheker, derefter blev de Forfattere; og jeg kan erindre Dem om jeg ikke anstaa den Realist Mark Twain og den store ostrigiske Realist Hecker — den ene var Wisconsinbændermand og den anden Stræder — jeg kunde nævne Dem endnu mange Eksempler paa Mand, som har naaet det højeste i sand Fremstilling kunst med Pennen, fordi de forinden er gaaet gennem Livets Dybder. Jeg har læst flere Ting af Dem, mine Herrer, jeg maa sige, der stikker et Stykke Fremtid deraf, men De stildrer en Kvinde, saa er det en Bedrøvelsesgjæmte, naar De fremstiller Berliner-Liv, saa er det Berlin ved mellem tolv og tre — naturligvis vilde det være ganske heldigt for den tyske Literatur og mod den tyske Realisme, om en Gang som om Natten og om Dagen vilde lade den Sol skine lidt paa Dem, og det vilde være fordelagtigt for enhver af Dem, om De et Par Aar havde gennemlevet den amerikanske Livsfole i Sædet for de akademiske Kneiper og Kneiper. Det, mine Herrer, som Svær paa Deres Tale er „de Udskødte“ og isolerede, der i det frie Amerika ge fra, de Udskødte“ og isolerede, som ikke selv gjør sig og ingen bliver udsjød, naar han ikke selv stöder Mennesket fra sig.

Og tillad mig nu at gjengælde Deres ventlige Belysning med et Par af Deres Nationaldrik; saamtidig beder jeg om Tilladelse til at lade være selv at drikke med, thi jeg hele mit Liv har været en vis som Kjøbmand har manglet mig paa den akademiske Dødsel at drikke.“

(Fortsættes.)